
COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DA REGIÃO

METROPOLITANA DE FORTALEZA (CBH-RMF)

RESOLUÇÃO N.º 001, DE 3 DE ABRIL DE 2024

Dispõe  sobre  a  aprovação  do  Plano  de
Recursos  Hídricos  da  Região  Hidrográfica
das Bacias Metropolitanas.

O  COMITÊ  DAS  BACIAS  HIDROGRÁFICAS  DA  REGIÃO  METROPOLITANA  DE
FORTALEZA (CBH-RMF), no uso das atribuições que lhe confere o  art. 46, Lei n.º 14.844,
de 28 de dezembro de 2010,

CONSIDERANDO o processo participativo e os trabalhos técnicos de elaboração do Plano
de Recursos Hídricos da Região Hidrográfica das Bacias Metropolitanas, desenvolvidos pela
Universidade Federal do Ceará (UFC), por meio do Programa Cientista Chefe de Recursos
Hídricos (Funcap), com apoio da Companhia de Gestão dos Recursos Hídricos (Cogerh);

CONSIDERANDO os trabalhos de acompanhamento e análise para a elaboração do Plano
de  Recursos  Hídricos  da  Região  Hidrográfica  das  Bacias  Metropolitanas  realizados  pela
Câmara Técnica criada pelo Comitê das Bacias Hidrográficas da Região Metropolitana de
Fortaleza em 10 de março de 2023;

CONSIDERANDO o  disposto  no art.  20  da Lei  n.°  14.844 de 28 de dezembro de 2010
(Política Estadual de Recursos Hídricos), que estabelece que os planos de recursos hídricos
de bacias e sub-bacias hidrográficas serão discutidos e aprovados pelos respectivos Comitês
de Bacias Hidrográficas ou Comitês de Sub-Bacias Hidrográficas; 

CONSIDERANDO a deliberação do plenário do Comitê das Bacias Hidrográficas da Região
Metropolitana de Fortaleza, durante sua 75ª Reunião Ordinária ocorrida no dia 3 de abril de
2024;

RESOLVE:

Art.  1º  –  Aprovar  o  Plano  de  Recursos  Hídricos  da  Região  Hidrográfica  das  Bacias
Metropolitanas;

Art. 2º – O Plano de Recursos Hídricos da Região Hidrográfica das Bacias Metropolitanas
deve ser disponibilizado no site eletrônico do CBH–RMF, para ampla divulgação de seu
conteúdo;

Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação;

Art. 4º – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Áquila José Fonseca Araújo
Presidente do CBH-RMF

Comitê das Bacias Hidrográficas da Região Metropolitana de Fortaleza (CBH-RMF)
Rua Adualdo Batista, 1550 – Parque Iracema CEP: 60.824.140 – Fortaleza/CE 

Fone: (85) 98755-0347 – Secretaria Executiva do CBH-RMF |  E-mail: comite.metropolitana@cogerh.com.br


	COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DA REGIÃO
	METROPOLITANA DE FORTALEZA (CBH-RMF)
	RESOLUÇÃO N.º 001, DE 3 DE ABRIL DE 2024

